

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE RIO BRANCO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da Empresa Municipal de Urbanização de Rio Branco - EMURB no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 2.251/2018, RATIFICA a declaração de Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LENHAS, da contratada a empresa MADRIL – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO IMP. E EXP. LTDA, pelo valor total estimado de R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a serem pagos de acordo com o fornecimento sob demanda, em até 10 (décimo) dia útil do mês subsequente ao fornecimento dos bens, após processamento interno por parte EMURB, conforme encaminhamento da Nota Fiscal efetivamente atestada pelo Setor competente.
Rio Branco – AC, 21 de junho de 2018.

Marco Antonio Rodrigues
Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – RBPREV

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2018

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) – CPL/PMRB/Nº 046/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO CPL/PMRB/Nº 093/2018

VALIDADE: O Registro de Preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, observando o disposto no Decreto Municipal nº 717, de 20 de julho de 2015.

PARTES: Município de Rio Branco por meio do Instituto de Previdência do Município de Rio Branco – RBPREV, e as Empresas: DIGICÓPIAS LTDA – EPP, S. L. de Castro – ME e G. S. Silveira – ME.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços dos materiais especificados no Anexo I do Edital de Pregão nº 046/2018 que passa fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

DATA DA ASSINATURA: Rio Branco-AC, 11 de junho de 2018.

ASSINAM: Francisco Evandro Rosas da Costa pelo Instituto de Previdência do Município de Rio Branco – RBPREV (Contratante), Jurandir de Souza Lopes Filho pela empresa DIGICÓPIAS LTDA – EPP, Samara Lima de Castro pela empresa S. L. de Castro – ME e Gilbertinho da Silva Silveira pela empresa G. S. Silveira – ME.

ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2018

DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 046/2018

DIGICÓPIAS LTDA - EPP, CNPJ Nº. 06.234.024/0001-91, Insc. Estadual nº 01.016.409/001-80

Representante Legal: Jurandir de Souza Lopes Filho - Endereço: Av. Ceará nº 2.513, Bairro: Dom Giocondo - CEP: 69.900-300 - Rio Branco-AC, Telefone: (68) 3028-1216-3301-5081 - e-mail: ph3digicopias@hotmail.com

Item	Serviços	Descrição dos Serviços	Qtd a ser registrada	Valor Unit.	Valor Total
1	Cópia de chave comum - com modelo	Produto (cópia de chave) deve funcionar perfeitamente. Em caso da cópia da chave não funcionar o contratado arcará com a despesa de deslocamento do colaborador até o local da porta para os reparos necessários na cópia da chave até que a mesma funcione de forma adequada e eficiente.	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00
2	Cópia de chave comum sem modelo (a partir da fechadura)	Serviço que requer o deslocamento do colaborador do contratado até o local onde se encontra a fechadura que necessita de chave. O produto desse serviço está sujeito às mesmas regras do item anterior. Em caso de extravio da fechadura o colaborador arcará com a despesa de seu conserto, devendo instalá-la novamente o local original e deixá-la em perfeito estado de funcionamento, sem avarias na porta ou no veículo. Prazo: no mesmo dia da requisição. Até 48 horas a partir da emissão da requisição	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
7	Carimbo automático referência L-50 – espaço máximo 69 x 24 mm	Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Seu estojo poderá ter, a critério do solicitante, as cores	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00
9	Carimbo automático redondo de 30 mm de diâmetro	básicas preto, vermelho, amarelo e verde. Seu refil poderá, a critério do solicitante, possuir as cores preta ou vermelha	15	R\$ 22,50	R\$ 337,50
10	Refil para carimbo automático	Fornecimento do produto deve ser feito nas instalações do contratado, obedecendo a referência dos carimbos automáticos modelo existentes na Instituição	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
11	Borracha Para Carimbo Automático	Fornecimento do produto deve ser feito nas instalações do contratado, obedecendo a referência dos carimbos automáticos modelo existentes na Instituição	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
13	Cartão de agradecimento colorido impresso em papel especial, apenas um lado com logomarca e mensagem no formato 15x10	Cartão de agradecimento, impresso em tinta colorida através de equipamento laser. O papel deverá ser especial para esse fim, do tipo couchê, com gramatura acima de 170 gramas	1.000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
16	Impressão colorida de adesivo para CDR/DVD-R	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da impressão, devendo ser feita em papel adesivo	30	R\$ 1,90	R\$ 57,00
17	Impressão colorida em tamanho A4 ou Ofício, papel adesivo.	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da impressão, devendo ser feita em papel adesivo	50	R\$ 0,99	R\$ 49,50
18	Fotocópia monocromática (preto) em tamanho A4 ou Ofício, apenas um lado	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da cópia, devendo ser feita em papel comum (sulfite) com gramatura de 75g/m², no tamanho A4 ou Ofício.	10.000	R\$ 0,05	R\$ 500,00

21	Crachá em PVC colorido (frente e verso) com ou sem código de barras.	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado em equipamento especialmente projetado para tal. O produto (crachá) em PVC de 85 x 55 mm deverá conter fotografia escaneada (digital) do servidor.	30	R\$ 7,70	R\$ 231,00
23	Cordão para fixar o crachá	Cordão para fixar o crachá personalizados com impressão digital (cobertura total no tecido, Produzidos em poliéster 100% -gravados com a logomarca do RBPREV	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
24	Encadernação capa dura tipo brochura com folhas de tamanho A4 ou ofício	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado, devendo o prestador atentar para a qualidade do material empregado e facultar à Instituição contratante a escolha das cores básicas de capa (dependendo da disponibilidade) cujo conteúdo conte com folhas em tamanho A4 ou ofício	50	R\$ 17,50	R\$ 875,00
29	Plastificação de carteira	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado, devendo o prestador atentar para a qualidade do acabamento	500	R\$ 0,99	R\$ 495,00
31	Plastificação em tamanho A4 ou Ofício	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado, devendo o prestador atentar para a qualidade do acabamento	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
Total					R\$ 4.720,00

S. L. de Castro – ME, CNPJ Nº 08.629.283/0001-47, Insc. Estadual nº 01.019.548/001-2
 Representante Legal: Samara Lima de Castro - Endereço: Av. Nações Unidas, 2.495. Bairro: 7º Bec – CEP: 69.918-093 - Rio Branco-AC, Telefone: (68) 3227-5530.
 e-mail: financeiro@hotmail.com

Item	Serviços	Descrição dos Serviços	Qtd a ser registrada	Valor Unit.	Valor Total
3	Banner informativo em papel sulfite, com acabamento de cabode madeira ou PVC, ponteira e cordão. (por metro quadrado)	Serviço de confecção de banner papel sulfite ou outro material de papel similar. Sendo impresso em cores em apenas um lado. O material deve possuir cabos de madeira ou PVC nas extremidades superior e inferior, bem como cordão para fixação, exige que seja feito por profissional habilitado para tal.	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
4	Banner informativo em lona, com acabamento de cabo de madeira ou PVC, ponteira e cordão. (por metro quadrado)	Serviço de confecção de banner em lona, sendo impresso em cores apenas de um lado. O material deve possuir cabos de madeira ou PVC nas extremidades superior e inferior, bem como cordão para fixação, exige que seja feito por profissional habilitado para tal.	30	R\$ 17,90	R\$ 537,00
5	Carimbo automático referência L-20 – espaço máximo 37 x 13 mm	Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Seu estojo poderá ter, a critério do solicitante, as cores básicas preto, vermelho, amarelo e verde. Seu refil poderá, a critério do solicitante, possuir as cores preta ou vermelha	30	R\$ 12,99	R\$ 389,70
6	Carimbo automático referência L-40 – espaço máximo 57 x 21 mm	Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Seu estojo poderá ter, a critério do solicitante, as cores básicas preto, vermelho, amarelo e verde. Seu refil poderá, a critério do solicitante, possuir as cores preta ou vermelha	30	R\$ 19,40	R\$ 582,00
8	Carimbo automático referência L-60 – espaço máximo 59 x 39 mm	Carimbo que não requer a utilização de almofada entintada para sua utilização. Seu estojo poderá ter, a critério do solicitante, as cores básicas preto, vermelho, amarelo e verde. Seu refil poderá, a critério do solicitante, possuir as cores preta ou vermelha	30	R\$ 34,90	R\$ 1.047,00
14	Fotocópia colorida em grande formato (por metro linear)	Serviço deve ser prestado nas instalações do contratado e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da cópia, devendo ser feita em papel comum no tamanho do original ou ampliado se for o caso.	200	R\$ 5,38	R\$ 1.076,00
15	Impressão colorida (Plotagem) em grande formato (por metro linear).	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da impressão, devendo ser feita em papel comum no tamanho do original ou ampliado se for o caso.	100	R\$ 4,64	R\$ 464,00
19	Fotocópia colorida em tamanho A4 ou Ofício, papel couchê, apenas um lado.	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado e em equipamento especialmente projetado para tal, garantindo a qualidade da cópia, devendo ser feita em papel couchê com gramatura acima de 90g/m², no tamanho A4 ou Ofício.	1.000	R\$ 0,50	R\$ 500,00
20	Fotocópia colorida em tamanho A4 ou Ofício, papel cartão, apenas um lado	Suporte em plástico para crachás de PVC de 85 x 55 mm	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
25	Encadernação com capa em PVC até 100 (cem) folhas	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado, devendo o prestador atentar para a qualidade do material empregado e facultar à Instituição contratante a escolha das cores básicas de capa e espirais (preta, vermelha, verde e azul)	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00
26	Encadernação com capa em PVC até 100 (cem) folhas blocos pequeno 20 x 14 para anotações, incluindo o corte	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado, devendo o prestador atentar para a qualidade do material empregado e facultar à Instituição contratante a escolha das cores básicas de capa e espirais (preta, vermelha, verde e azul)	60	R\$ 1,49	R\$ 89,40
27	Encadernação com capa em PVC até 200 (duzentas) folhas	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado, devendo o prestador atentar para a qualidade do material empregado e facultar à Instituição contratante a escolha das cores básicas de capa e espirais (preta, vermelha, verde e azul)	30	R\$ 1,49	R\$ 44,70

28	Encadernação com capa em PVC acima de 200 (duzentas) folhas	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado, devendo o prestador atentar para a qualidade do material empregado e facultar à Instituição contratante a escolha das cores básicas de capa e espirais (preta, vermelha, verde e azul)	20	R\$ 1,49	R\$ 29,80
Total					R\$ 5.458,60

G. S. Silveira – ME, CNPJ Nº 84.313.923/0001-93, Insc. Estadual nº 01.000.503/001-01
 Representante Legal: Gilberlinho da Silva Silveira - Endereço: Avenida Getúlio Vargas, 3440 - Bairro: Bosque – CEP: 69.908-650 - Rio Branco -AC, Telefone: (68) 3223 4222, e-mail: gssilveira1@hotmail.com

Item	Serviços	Descrição dos Serviços	Qtd a ser registrada	Valor Unit.	Valor Total
12	Cartão de visita colorido impresso em papel especial, apenas um lado	Cartão de visita, impresso em tinta colorida através de equipamento laser. O papel deverá ser especial para esse fim, do tipo couchê, com gramatura acima de 170 gramas	3.000	R\$ 0,17	R\$ 510,00
22	Suporte para crachá (plástico)	Suporte em plástico para crachás de PVC de 85 x 55 mm	30	R\$ 1,10	R\$ 33,00
30	Plotagem de parede adesiva 2,80 mt x 1,50mt	Serviço que deve ser prestado nas instalações do contratado, devendo o prestador atentar para a qualidade do acabamento.	10	R\$ 126,00	R\$ 1.260,00
Total					R\$ 1.803,00
TOTAL GERAL					R\$ 11.981,60

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE RIO BRANCO

PORTARIA Nº. 055, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora Presidente do Serviço de Água e Esgoto de Rio Branco, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei nº. 1.292/97, regulamentada pelo Decreto nº. 6.456/98, o Regimento Interno da autarquia, aprovado pela Resolução nº. 001/97.

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.698, de 04 de abril de 2008 e suas alterações, que instituem o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores do SAERB; considerando o preenchimento de todos os requisitos exigidos pelos arts. 24 e 25 da Lei Municipal nº 2.041/2014; por fim, considerando a anuência do Presidente do SAERB por meio de Termo de Decisão.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a promoção dos servidores elencados no Anexo Único desta Portaria baseado no Art. 9º da Lei Municipal nº 1.794, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 2º A Promoção terá efeitos retroativos à data do requerimento de cada servidor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Maria Edinara da Costa Lima

Diretora Presidente

Decreto Munic. n.º 298/2018

ANEXO ÚNICO										
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO										
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE RIO BRANCO										
PORTARIA Nº. 055, DE 19 DE JUNHO DE 2018										
Nº	NOME DO SERVIDOR	MATRÍCULA	ORGÃO DE LOTAÇÃO	GRUPO ATUAL	GRAU/LETRA ATUAL	GRAU/LETRA APÓS A PROMOÇÃO	CARGO	DATA DO REQUERIMENTO		
1	FRANCISCO AGAMENON DOS SANTOS	700153	DEPASA	1 - B	NÍVEL I - G	NÍVEL II - G	OP.DE BOMBAS	29/05/2018		

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 283, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o decreto nº 395, de 16 de junho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar os efeitos da Portaria nº 278, de 20-06-2018, publicada no Diário Oficial do Estado do Acre, de 22 de junho de 2018.

Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos a 22-06-2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Elyson Ferreira de Souza

Secretário de Administração e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Portaria Nº 263, de 14 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto Nº 395, de 16 de abril de 2018, tendo em vista o processo nº 20348/18,